
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA
CENTRO ADMINISTRATIVO SALVADOR LIONÇO PEIREIRA ALVAREZ 

Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Projetos

PRORROGAÇÃO E RETIFICAÇÃO N° 02
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 58/2022/PE/SMPOP/DCL

A Prefeitura Municipal de São Borja/RS, vem por meio deste, PRORROGAR E RETIFICAÇÃO o
edital n° 58/2022/PE/SMPOP/DCL, conforme segue:

I – Prorroga-se a sessão:

DATA DA SESSÃO: 19/08/2022

HORÁRIO: 08 horas 30 minutos

LOCAL: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS – www.portaldecompraspublicas.com.br

II – Retifica-se:

1.2. As descrições e quantidades são as seguintes:

Itens Un Quant. Objeto/Especificações
Valor unitário

máximo (R$)

Valor Total

(R$)

01 Un 01 CAMINHÃO  NOVO,  4X2,  ZERO  KM,  ANO  DE
FABRICAÇÃO/MODELO 2022/23,  MOTOR DIESEL
4  CILINDROS VERTICAIS  EM LINHA,  POTÊNCIA
MÍNIMA DE 150 CV, TURBINADO E INTERCULADO
COM  GERENCIAMENTO  ELETRÔNICO  DE
COMBUSTÍVEL,  TRANSMISSÃO  MANUAL  DE  6
MARCHAS SINCRONIZADAS A FRENTE E UMA A
RÉ,  CABINE AVANÇADA EM AÇO ESTAMPADO,
PNEUS 215/75 MONTADOS EM RODAS ARO 17,5"
OU  MAIOR,  COM ESTEPE  FIXADO,  FREIOS  DE
SERVIÇO  A  AR,  CINTO  DE  SEGURANÇA  PARA
TODOS  OS  OCUPANTES,  TACÓGRAFO
ELETRÔNICO,  DIREÇÃO  HIDRÁULICA,  COM
TAPETES  NO  CHÃO  DA  CABINE,  RÁDIO
AM/FM/USB COM ALTO FALANTE E ANTENA DE
CAPTAÇÃO DE SINAL,  BANCO  DO MOTORISTA
COM  SUSPENSÃO  A  AR,  TANQUE  DE
COMBUSTÍVEL COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA
150  LITROS,  TANQUE  DE  ARLA  COM
CAPACIDADE  MÍNIMA  DE  20  LITROS,  NOTA
FISCAL  EMITIDA  POR  CONCESSIONÁRIO
AUTORIZADO  PELO  FABRICANTE  DA  MARCA,
PRAZO  DE  GARANTIA  DE  24  MESES  (CAIXA,

629.995,70 629.995,70

Adri                                                                                      “SÃO BORJA – Terra dos Presidentes”
1/

http://www.comprasgovernamentais.gov.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA
CENTRO ADMINISTRATIVO SALVADOR LIONÇO PEIREIRA ALVAREZ 

Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Projetos

DIFERENCIAL  E  MOTOR),  COM  MANUAIS
REDIGIDOS  NA  LÍNGUA  PORTUGUESA.  ESTE
VEÍCULO  DEVERÁ  SER  ENTREGUE  COM  O
SEGUINTE  EQUIPAMENTO  MONTADO  EM  SUA
CARROCERIA:01(UM)  CESTO  AÉREO  ISOLADO
PARA  TRABALHOS  EM  LINHAS  ENERGIZADAS
DE  ATÉ  45  KV,  CATEGORIA  "B",  ATENDENDO
INTEGRALMENTE  TODAS  AS  EXIGÊNCIAS  E
REQUISITOS  DA  NORMA  BRASILEIRA  NR12
ANEXO  XII.  COM  NO  MÍNIMO  AS  SEGUINTES
CARACTERÍSTICAS: O EQUIPAMENTO CONSISTE
EM  DOIS  BRAÇOS  ARTICULADOS
HIDRAULICAMENTE  COM  ALTURA  MÁXIMA
VERTICAL DE 10 M DE TRABALHO LIVRE E 8,5 M
DE ALTURA MÍNIMA ATÉ O FUNDO DO CESTO,
AS  LANÇAS  INFERIORES  E  SUPERIORES  SÃO
CONSTRUÍDAS  EM  CHAPAS  DE  AÇO  DE  ALTA
RESISTÊNCIA, SENDO QUE A LANÇA SUPERIOR
POSSUI SEGMENTO ISOLADO, CONSTRUÍDO EM
FIBRA DE VIDRO COM CAPACIDADE PARA ATÉ
46 KV, ÂNGULO MÍNIMO DE BRAÇO INFERIOR 90
GRAUS E  ÂNGULO  MÍNIMO  DE  ABERTURA  DO
BRAÇO  SUPERIOR  DE  172  GRAUS;  DUAS  (02)
SAPATAS ESTABILIZADORAS TIPO "A" COM UM
MÍNIMO DE ABERTURA DE 2,5  M,  COM BASES
ARTICULÁVEIS PARA MELHOR ADAPTAÇÃO AOS
DESNÍVEIS  DE  SOLO,  QUE  GARANTEM  MAIS
ESTABILIDADE  AO  EQUIPAMENTO  QUANDO
ESTIVER  EM OPERAÇÃO  E  COM SINALIZAÇÃO
SONORA QUANDO ACIONADAS; PEDESTAL COM
RESERVATÓRIO  INCORPORADO,  COM
CAPACIDADE  MÍNIMA  DE  20  LITROS;  BOMBA
HIDRÁULICA  MANUAL,  QUE  PERMITA
MOVIMENTAR  O  EQUIPAMENTO  EM  CASO  DE
FALHA MECÂNICA OU HIDRÁULICA; HORÍMETRO
PARA  ACOMPANHAMENTO  DE  HORAS
TRABALHADAS  E  MANUTENÇÃO  PREVENTIVA
(PODE SER DENTRO DA CABINA);  SISTEMA DE
GIRO  INFINITO  NA  TORRE  SUPERIOR  E
INFERIOR; COMANDOS INFERIORES NA TORRE
DO  EQUIPAMENTO  COM  PRIORIDADE  AO
SUPERIOR  DO  CESTO;  UMA  (01)  CAÇAMBA
AUTONIVELADA  DE  FIBERGLASS  E  LINER  DE
PROTEÇÃO  COM  CAPACIDADE  PARA  ATÉ  130
KGF/CESTO;  COMANDO  SUPERIOR  COM
ALAVANCAS  QUE  CONTÉM  DISPOSITIVOS  DE
TRAVAMENTO POR MOLAS QUANDO RETORNA
PARA  POSIÇÃO  NEUTRA,  ELIMINANDO  A
POSSIBILIDADE  DE  OPERAÇÃO  INADVERTIDA
DO CESTO; CAIXA DE FERRAMENTA EM FIBRA
QUE  ENCAIXA  NAS  BORDAS  DA  CAÇAMBA;
PROTEÇÃO FRONTAL DAS LANÇAS,  EVITANDO
DURANTE  O  TRANSPORTE  A  ENTRADA  DE
ÁGUA,  POEIRA  E  OUTROS  ELEMENTOS  QUE
PREJUDICAM  O  SISTEMA  DE  NIVELAMENTO  E
ARTICULAÇÕES;  DISPOSITIVO  DE  PARADA  DE

Adri                                                                                      “SÃO BORJA – Terra dos Presidentes”
2/



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA
CENTRO ADMINISTRATIVO SALVADOR LIONÇO PEIREIRA ALVAREZ 

Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Projetos

EMERGÊNCIA  COM  LIVRE  ACESSO  MEDIANTE
ALGUM SINISTRO; SAÍDAS PARA FERRAMENTAS
HIDRÁULICAS  COM  ENGATE  RÁPIDO  TIPO
"PUSH  PULL";  01  (UMA)  UNIDADE  ELETRO
HIDRÁULICA (SENDO UMA BATERIA AUXILIAR, 1
MOTOR ELÉTRICO E UMA BOMBA HIDRÁULICA)
OU  POR  TOMADA  DE  FORÇA  E  BOMBA
HIDRÁULICA;  PRESSÃO  MÍNIMA  DE  TRABALHO
160  BAR;  GARANTIA  DE 12  MESES INCLUINDO
ENSAIOS  DIELÉTRICOS  ANUAIS;  CARROCERIA
EM  ALUMÍNIO  OU  AÇO  COM  A  SEGUINTE
CONFIGURAÇÃO  MÍNIMA:  DOTADOS  DE  BAÚS
LATERAIS  EM  AÇO  PROPORCIONAL  AO
TAMANHO  DO  ASSOALHO  A  SER  INSTALADO,
SENDO 01 DO LADO ESQUERDO E 01 DO LADO
DIREITO  COM  PORTAS  LATERAIS,  COM
FECHADURAS  FABRICADA  EM  AÇO  DE
CARBONO ESPESSURA 2,0 MM. PISO EM CHAPA
XADREZ  EM  AÇO,  PORTA  CONES,  PORTA
ESCADA  NA  PARTE  SUPERIOR  DO  ARMÁRIO,
FAIXA  REFLEXIVAS,  PINTURA  INTERNA  E
EXTERNA,  FAROLETE  NO  MALHAL  PARA
TRABALHOS  NOTURNOS,  GIROLED,  CALÇOS
PARA  SAPATAS,  COROTE  D'ÁGUA,  PROTETOR
ANTI-CICLISTA,  PARA-CHOQUE  HOMOLOGADO
PELO  INMETRO,  E  REFORÇO  NAS  MOAS
TRASEIRAS;  O  PRAZO  DE  ENTREGA  DO
VEICULO COM O EQUIPAMENTO MONTADO É DE
100  DIAS  CORRIGOS  APÓS  A  HOMOLOGAÇÃO
DO  VENCEDOR:  ENTREGA  TÉCNICA  E  "START
UP" NA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA;
O VEÍCULO, COM O EQUIPAMENTO MONTADO E
FUNCIONANDO,  DEVERÁ  SER  ENTREGUE  NO
DEPARTAMENTO  MUNICIPAL  DE  PRODUTOS  E
DOCUMENTOS SITUADO A RUA JOÃO JOSÉ DE
OLIVEIRA FREITAS Nº479, EM SÃO BORJA (RS). 

Valor total (R$) 629.995,70

ATENÇÃO: No Portal a descrição do item, fica incompleta, pois somente aceita 2.000 caracteres,
dessa forma deverá ser observada a descrição completa do item constante nessa retificação.

Adri                                                                                      “SÃO BORJA – Terra dos Presidentes”
3/



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA
CENTRO ADMINISTRATIVO SALVADOR LIONÇO PEIREIRA ALVAREZ 

Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Projetos

Permanecem  inalterados  os  demais  itens  da  licitação  que  não  foram  modificados  pelo
presente edital.

São Borja, 03 de agosto de 2022

Este  edital  foi  elaborado  pelo  servidor

Adriana  Piegas  de  Souza,  conforme

informações constantes  nos pareceres e

manifestação da Secretaria Requisitante.

___________________________

Adriana Piegas de Souza

Agente Administrativo Auxiliar

João Pedro Lopes Daitx
Secretário Municipal de Planejamento Orçamentos e Projetos

Decreto nº 17.444/2017  

Adri                                                                                      “SÃO BORJA – Terra dos Presidentes”
4/


	Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Projetos

